



平成27年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月8日
上場取引所 福

上場会社名 ヤマエ久野株式会社
コード番号 8108 URL <http://www.yamaehisano.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副会長管理統轄
定時株主総会開催予定日 平成27年6月26日
有価証券報告書提出予定日 平成27年6月26日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 網田 日出人
(氏名) 前田 俊博
配当支払開始予定日

TEL 092-474-0711
平成27年6月29日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年3月期の連結業績(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期	349,067	0.9	2,640	3.0	2,996	2.7	2,641	152.6
26年3月期	345,935	10.3	2,563	△31.0	2,919	△29.3	1,045	△4.0

(注) 包括利益 27年3月期 5,007百万円 (375.9%) 26年3月期 1,052百万円 (△42.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
27年3月期	130.83	—	7.7	2.6	0.8
26年3月期	51.79	—	3.4	2.6	0.7

(参考) 持分法投資損益 27年3月期 △15百万円 26年3月期 △111百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期	121,065	37,062	30.6	1,833.82
26年3月期	112,753	33,140	28.2	1,574.04

(参考) 自己資本 27年3月期 37,013百万円 26年3月期 31,770百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
27年3月期	4,909	△7,254	3,567	10,474
26年3月期	2,928	△4,223	1,153	9,251

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
26年3月期	—	—	—	10.00	10.00	202	19.3	0.6
27年3月期	—	—	—	15.00	15.00	303	11.5	0.9
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00		7.5	

(注) 27年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 記念配当 5円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	180,000	4.7	1,000	30.4	1,100	10.8	700	△33.8	34.68
通期	360,000	3.1	3,000	13.6	3,300	10.1	2,700	2.2	133.77

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 20「4. 連結財務諸表 (5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期	20,519,212 株	26年3月期	20,519,212 株
② 期末自己株式数	27年3月期	335,730 株	26年3月期	335,274 株
③ 期中平均株式数	27年3月期	20,183,681 株	26年3月期	20,184,270 株

(参考)個別業績の概要

平成27年3月期の個別業績(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期	302,012	0.8	2,399	△24.9	2,729	△23.9	1,470	△29.8
26年3月期	299,615	9.4	3,194	△5.6	3,584	△5.5	2,093	115.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期	72.80	—
26年3月期	103.66	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
27年3月期	108,540		34,464		31.8	1,706.96		
26年3月期	100,596		30,493		30.3	1,510.30		

(参考) 自己資本 27年3月期 34,464百万円 26年3月期 30,493百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信 [添付資料] P. 2「1. 経営成績・財政状態に関する分析

(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年 3月31日)	当連結会計年度 (平成27年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,323	10,526
受取手形及び売掛金	41,059	39,919
電子記録債権	202	510
商品及び製品	7,769	7,222
仕掛品	20	19
原材料及び貯蔵品	309	272
未収入金	5,683	5,716
繰延税金資産	838	675
その他	201	244
貸倒引当金	△1,177	△1,053
流動資産合計	64,228	64,050
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	34,835	35,989
減価償却累計額	△20,002	△20,169
建物及び構築物（純額）	14,833	15,820
機械装置及び運搬具	4,032	4,985
減価償却累計額	△2,182	△2,667
機械装置及び運搬具（純額）	1,849	2,318
工具、器具及び備品	1,386	1,573
減価償却累計額	△1,070	△1,105
工具、器具及び備品（純額）	317	468
土地	19,586	21,744
リース資産	3,672	4,863
減価償却累計額	△1,197	△1,361
リース資産（純額）	2,475	3,502
建設仮勘定	457	879
有形固定資産合計	39,517	44,731
無形固定資産		
ソフトウェア	661	843
その他	211	249
無形固定資産合計	871	1,091
投資その他の資産		
投資有価証券	6,411	9,389
長期貸付金	55	46
退職給付に係る資産	—	65
繰延税金資産	31	30
その他	2,345	2,401
貸倒引当金	△706	△739
投資その他の資産合計	8,136	11,193
固定資産合計	48,525	57,015
資産合計	112,753	121,065

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当連結会計年度 (平成27年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	41,893	40,336
短期借入金	9,036	8,857
リース債務	732	865
未払金	5,942	5,642
未払法人税等	1,128	326
未払消費税等	65	1,002
賞与引当金	765	773
役員賞与引当金	19	20
その他	4,271	4,697
流動負債合計	63,851	62,519
固定負債		
長期借入金	8,660	13,295
リース債務	1,876	2,843
繰延税金負債	1,533	2,637
役員退職慰労引当金	305	295
退職給付に係る負債	1,398	378
その他	1,990	2,036
固定負債合計	15,761	21,484
負債合計	79,612	84,003
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,026	1,026
資本剰余金	946	946
利益剰余金	27,227	30,111
自己株式	△344	△345
株主資本合計	28,855	31,738
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,535	4,779
退職給付に係る調整累計額	380	495
その他の包括利益累計額合計	2,915	5,274
少数株主持分	1,370	49
純資産合計	33,140	37,062
負債純資産合計	112,753	121,065

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成26年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)
売上高	345,935	349,067
売上原価	318,292	321,043
売上総利益	27,642	28,023
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	5,615	5,441
荷造運搬費	8,551	9,000
その他	10,912	10,942
販売費及び一般管理費合計	25,079	25,383
営業利益	2,563	2,640
営業外収益		
貸倒引当金戻入額	—	67
受取利息及び配当金	137	137
その他	637	540
営業外収益合計	774	744
営業外費用		
支払利息	172	210
持分法による投資損失	111	15
為替差損	0	0
その他	136	162
営業外費用合計	418	388
経常利益	2,919	2,996
特別利益		
固定資産売却益	14	375
投資有価証券売却益	332	34
負ののれん発生益	—	509
国庫補助金	49	510
受取補償金	—	325
特別利益合計	395	1,753
特別損失		
固定資産除売却損	101	206
固定資産圧縮損	49	275
減損損失	35	142
投資有価証券評価損	22	50
関係会社株式評価損	10	—
厚生年金基金脱退特別掛金	23	—
その他	—	22
特別損失合計	241	694
税金等調整前当期純利益	3,073	4,055
法人税、住民税及び事業税	1,963	1,250
法人税等調整額	10	157
法人税等合計	1,973	1,407
少数株主損益調整前当期純利益	1,100	2,648
少数株主利益	54	7
当期純利益	1,045	2,641

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	1,100	2,648
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52	2,238
退職給付に係る調整額	—	115
持分法適用会社に対する持分相当額	5	7
その他の包括利益合計	△48	2,359
包括利益	1,052	5,007
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	998	5,000
少数株主に係る包括利益	54	7

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,026	946	26,384	△344	28,012
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映 した当期首残高	1,026	946	26,384	△344	28,012
当期変動額					
剰余金の配当			△202		△202
当期純利益			1,045		1,045
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	－	844	△1	843
当期末残高	1,026	946	27,227	△344	28,855

	その他の包括利益累計額			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額合計		
当期首残高	2,582	－	2,582	1,328	31,922
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映 した当期首残高	2,582		2,582	1,328	31,922
当期変動額					
剰余金の配当					△202
当期純利益					1,045
自己株式の取得					△1
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	△48	380	333	42	375
当期変動額合計	△48	380	333	42	1,218
当期末残高	2,535	380	2,915	1,370	33,140

当連結会計年度（自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,026	946	27,227	△344	28,855
会計方針の変更による 累積的影響額			445		445
会計方針の変更を反映 した当期首残高	1,026	946	27,672	△344	29,300
当期変動額					
剰余金の配当			△202		△202
当期純利益			2,641		2,641
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	－	2,439	△0	2,438
当期末残高	1,026	946	30,111	△345	31,738

	その他の包括利益累計額			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額合計		
当期首残高	2,535	380	2,915	1,370	33,140
会計方針の変更による 累積的影響額					445
会計方針の変更を反映 した当期首残高	2,535	380	2,915	1,370	33,585
当期変動額					
剰余金の配当					△202
当期純利益					2,641
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）	2,244	115	2,359	△1,321	1,039
当期変動額合計	2,244	115	2,359	△1,321	3,477
当期末残高	4,779	495	5,274	49	37,062